
     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

ORDINANZA DEL CAPOSETTORE N. 42 / 2023

OGGETTO:  ISTITUZIONE  DI  PROVVEDIMENTI  TEMPORANEI  DI  MODIFICA  ALLA 
CIRCOLAZIONE SU VIA CANALE A SAN ANTONINO PERIODI: IL GIORNO. 
29/05/2023 E COMUNQUE SINO A FINE LAVORI. H. 09:00 - 15:00.

I L  R E S P O N S A B I L E

PRESO ATTO 

-degli  artt.  5,  7,  20,  21,  38,  39  e  42  del  Nuovo  Codice  della  Strada  ed  relativo 

Regolamento di Esecuzione e di Attuazione;

-  della  richiesta  di  ordinanza,  agli  atti  con  prot.  n.  10087/2023  del 

24/05/2023, per  regolamentazione provvisoria alla circolazione stradale, da 

parte del  sig.  Masola Stefano, in  qualità  di  direttore generale di   Ferrovie 

Emilia Romagna Srl,  per il montaggio della garitta ferroviaria, dove verranno allocati 

tutti  gli  impianti  tecnologici  a  servizio  della  sicurezza  della  circolazione  ferroviaria 

relativa al tratto della fermata di Villalunga in corrispondenza del nostro PL 02 sito sulla 

tratta ferroviaria Reggio Emilia – Sassuolo Radici In Via Canale Località S. Antonino nel  

Comune di Casalgrande (RE):

- del nullaosta rilasciato dalla Provincia di Reggio Emilia in qualità di proprietario della 

strada interessata agli atti con protocollo generale n° 3602 del 17/02/2023 10:58:05, in 

riferimento alla richiesta del Comune di Casalgrande del 16/02/2023, assunta 

in atti con P.G7319/2023 il giorno 16/02/2023 (allegata);

CONSIDERATO CHE 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l'esecuzione dei lavori,comporta una modifica provvisoria alla circolazione stradale su i 

tratti interessati; ed in specifico un senso unico alternato su Via Canale, limitatamente al 

tratto in corrispondenza del passaggio a livello ferroviario (come da planimetria allegata);

- l'impresa esecutrice sarà la ditta Ediltevere Srl,  con sede in Via Senese Aretina, 135 - 

52037 San Sepolcro (Ar) – (P.I. 00178400511);

RITENUTO  OPPORTUNO adottare  il  presente  provvedimento,  per  regolamentare 

provvisoriamente il transito dei veicoli e dei pedoni, a salvaguardia della sicurezza delle 

persone e delle cose al fine di consentire l’esecuzione dei lavori di cui sopra.

O R D I N A

Di attuare per la circolazione dei veicoli e dei pedoni il seguente provvedimento di traffico:

PROVVEDIMENTI Istituzione di:
- SENSO UNICO ALTERNATO, regolamentato con l'ausilio di 
movieri;
- LIMITE DI VELOCITA A 30 KM/H;

LUOGHI - Su Via CANALE limitatamente al tratto in corrispondenza del 
passaggio a livello ferroviario (come da planimetria allegata);

- Loc. San Antonino;

TEMPI
- Il giorno 29/05/2023, e comunque sino a fine intervento;

- Dalle 09:00 alle 15:00;

S I  N O T I F I C H I

impresa
 EDILTEVERE SRL, con sede in via senese aretina, 135 -  52037 

san sepolcro (Ar) – (p.i. 00178400511);

Amministratrice 
Unica

INNOCENTI FABRIZIO; 

pec  edilteveresrl@legalmail.it;

D I S P O N E  C H E

L'IMPRESA IN NOTIFICA:

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- debba operare, nel rispetto delle normative vigenti riguardanti la circolazione stradale, e 

comunque  a  tutto  quanto  previsto  del  codice  della  strada,  ed  relativo  regolamento  di 

esecuzione;

-  debba  provvedere,  al  posizionamento  di  opportuna  cartellonistica  temporanea  di 

sicurezza e all’adozione, di tutte le precauzioni necessarie, per la protezione del cantiere a 

persone o cose, prestando particolare attenzione agli artt. 20 e 21 del N.C.d.S;

- debba avere a carico, il controllo, la verifica e il mantenimento della corretta funzionalità  

di tutta la segnaletica temporanea necessaria, compresa a fine intervento, la rimozione 

della stessa, ripristinando quella permanete e istituita dal Comune di Casalgrande; 

- debba provvedere, ad eseguire l'intervento nel più breve tempo possibile, al fine della 

completa riapertura al traffico dei luoghi interessati dalle operazioni;

- debba garantire alle utenze interessate l'accesso alla stazione ferroviaria;

- debba rispondere direttamente, ad  ogni pretesa di danno di qualsiasi tipo (a proprietà 

pubbliche  e  private,  persone  e  cose),  conseguente  allo  svolgimento  dei  lavori  e  del 

mancato rispetto delle normative vigenti riguardanti la circolazione stradale.

D I S P O N E  I N O L T R E  C H E

-  la  planimetria  allegata  ed  il  nulla  osta  della  provincia,  siano  parte  integrante  del 

dispositivo del presente atto;

- in caso di maltempo e problemi tecnici,  che rendano impossibile la realizzazione dei 

lavori nel periodo sopra indicato, il termine possa essere posticipato, sino all’ultimazione 

degli stessi, previa comunicazione all’Ufficio Tecnico LL.PP.;

-  sia  fatto  obbligo  a  chiunque  spetti,  di  osservare,  e  fare  osservare,  il  presente 

provvedimento;

- siano sospese temporaneamente, le precedenti ordinanze in contrasto con la presente, 

nel periodo suindicato;

- la presente Ordinanza, venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito del Comune di  

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Casalgrande,  oltre  che  nella  sezione  Amministrazione

trasparente/Provvedimenti/Ordinanze  Dirigenti,  ed  inviata  in  copia,  ai  settori  comunali 

interessati, per le rispettive competenze. 

A V V I S A

- la presente ordinanza, diverrà esecutiva al momento della pubblicazione all’Albo Pretorio 

on line;

- avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90, è 

ammesso: ricorso al TAR Emilia Romagna entro 60 giorni; ricorso al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni ai sensi dell’art. 37 comma3 del D.Lgs. n. 

285/92; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

Lì, 26/05/2023 IL RESPONSABILE
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione





FRONTESPIZIO PROTOCOLLO

Protocollo  n. 3602 del 17/02/2023

Classificazione 06/07 Fascicolo 3/2023 

Oggetto:  NULLA OSTA ALL'EMISSIONE DI ORDINANZA PER L’ISTITUZIONE DI 
SENSO UNICO ALTERNATO E LIMITAZIONE DI VELOCITÀ A 30 KM/H SULLA SP 51 
RUBIERA - SALVATERRA - S.ANTONINO

Con la presente si consegna copia analogica a stampa, tratta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
3/bis, comma 4/bis ed all'art. 23 del D.Lgs 82/2005, dal documento informatico sottoscritto con 
firma digitale, predisposto e conservato presso l’Amministrazione in conformità al D.Lgs. 82/2005 
(C.A.D.) identificato con HASH, indicato/i in calce, dell'atto in oggetto e dei suoi allegati.

IL PUBBLICO UFFICIALE

_______________________

SP51 sua FER.pdf.p7m
C23D562D03527F0D6DF64BDAC8D573B3B4E13D3DBB2673C8ACDEB312E9BAD769EC75304C69701E
AAE89E5B9DBEF839D09EF5658F78CD13864088545904B08E93

SP51 sua FER.pdf
ABB8CFBB1312D69C4138B1299DC69CE2BF5A3DA3CA0BC44246FDA1E72B83EF88FC3729AE29BCF6
871BFDB5E283A534DA4B29863798949EF9D0EC453542606945

Comune di Casalgrande - Prot. n. 3602 del 17/02/2023



Reggio Emilia li 17/02/2023

 

Spett.le

Comune di 
Casalgrande

 P.zza Martiri della Libertà,1 

42013 CASALGRANDE (RE)

 al Sorvegliante Stradale

Sig. Luca Merzi

Oggetto:  nulla osta all'emissione di ordinanza per l’istituzione di senso unico 
alternato  e limitazione di velocità a 30 Km/h  sulla S.P.51 “Rubiera - Salvaterra - 
S.Antonino”

 

            In  riferimento  alla  richiesta  del  Comune di  Casalgrande  del   16/02/2023,
assunta in  atti  con P.G. 7319/2023 il  giorno 16/02/2023,  la Provincia comunica il
proprio NULLA OSTA  all’istituzione di senso unico alternato regolato da movieri
o impianto semaforico, con limitazione di  velocità  a 30 Km/h sulla  SP 51 “
Rubiera - Salvaterra - S.Antonino” all'interno del centro abitato di S.Antonino, il
giorno 19 febbraio dalle ore 8.00 alle ore 17.00, per permettere la realizzazione di
un  attraversamento  stradale  in  corrispondenza  del  PL 02  della  tratta  ferroviaria
Reggio E. Sassuolo. 

 

Tutte le modifiche alla viabilità ordinaria di cui sopra, dovranno essere indicate
mediante installazione di idonea segnaletica stradale e con personale addetto alla
vigilanza.

 

A cura e sotto la responsabilità dell’ente richiedente dovranno essere adottate
tutte le misure atte a garantire la sicurezza del traffico e della pubblica incolumità,

Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia – C.So Garibaldi, 26 (RE) – Tel.0522-444351; Fax 0522-451714
Provincia di Reggio Emilia  – Corso Garibaldi, 59 – 42121 Reggio Emilia – c.f. 00209290352 – Tel. 0522.444111 – www.provincia.re.it

Comune di Casalgrande - Prot. n. 3602 del 17/02/2023



tenendo altresì presente che la Provincia s'intende esonerata da ogni  e qualsiasi
danno a terzi (cose o persone) che dovesse verificarsi in dipendenza del suddetto
provvedimento.

 

Copia della ordinanza  dovrà essere inviata all'ufficio scrivente.

 

 

Distinti saluti

 

 

Documento sottoscritto in forma digitale ai sensi del d.lgs. 82/2005.

“(da sottoscrivere in caso di stampa) 

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto
originale firmato digitalmente conservato agli atti con n ............. del ............ 

Reggio Emilia, lì........................... Qualifica e firma .................................................” 

- 2 -

 Il Dirigente del
Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile

 e Patrimonio 
f.to  Dott. Ing. Valerio Bussei

Comune di Casalgrande - Prot. n. 3602 del 17/02/2023



Reggio Emilia li 17/02/2023

 

Spett.le

Comune di 
Casalgrande

 P.zza Martiri della Libertà,1 

42013 CASALGRANDE (RE)

 al Sorvegliante Stradale

Sig. Luca Merzi

Oggetto:  nulla osta all'emissione di ordinanza per l’istituzione di senso unico 
alternato  e limitazione di velocità a 30 Km/h  sulla S.P.51 “Rubiera - Salvaterra - 
S.Antonino”

 

            In  riferimento  alla  richiesta  del  Comune di  Casalgrande  del   16/02/2023,
assunta in  atti  con P.G. 7319/2023 il  giorno 16/02/2023,  la Provincia comunica il
proprio NULLA OSTA  all’istituzione di senso unico alternato regolato da movieri
o impianto semaforico, con limitazione di  velocità  a 30 Km/h sulla  SP 51 “
Rubiera - Salvaterra - S.Antonino” all'interno del centro abitato di S.Antonino, il
giorno 19 febbraio dalle ore 8.00 alle ore 17.00, per permettere la realizzazione di
un  attraversamento  stradale  in  corrispondenza  del  PL 02  della  tratta  ferroviaria
Reggio E. Sassuolo. 

 

Tutte le modifiche alla viabilità ordinaria di cui sopra, dovranno essere indicate
mediante installazione di idonea segnaletica stradale e con personale addetto alla
vigilanza.

 

A cura e sotto la responsabilità dell’ente richiedente dovranno essere adottate
tutte le misure atte a garantire la sicurezza del traffico e della pubblica incolumità,

Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia – C.So Garibaldi, 26 (RE) – Tel.0522-444351; Fax 0522-451714
Provincia di Reggio Emilia  – Corso Garibaldi, 59 – 42121 Reggio Emilia – c.f. 00209290352 – Tel. 0522.444111 – www.provincia.re.it

Comune di Casalgrande - Prot. n. 3602 del 17/02/2023



tenendo altresì presente che la Provincia s'intende esonerata da ogni  e qualsiasi
danno a terzi (cose o persone) che dovesse verificarsi in dipendenza del suddetto
provvedimento.

 

Copia della ordinanza  dovrà essere inviata all'ufficio scrivente.

 

 

Distinti saluti

 

 

Documento sottoscritto in forma digitale ai sensi del d.lgs. 82/2005.

“(da sottoscrivere in caso di stampa) 

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto
originale firmato digitalmente conservato agli atti con n ............. del ............ 

Reggio Emilia, lì........................... Qualifica e firma .................................................” 

- 2 -

 Il Dirigente del
Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile

 e Patrimonio 
f.to  Dott. Ing. Valerio Bussei

Comune di Casalgrande - Prot. n. 3602 del 17/02/2023


